
 
 

R O M A N I A  

JUDETUL VASLUI  

COMUNA BACANI  

 P R I M A R , 

 

DISPOZITIA nr. 6 din 10.01.2024 
privind desemnarea domnului Radacina Alexandru si doamnei Bichinet Lenuta functionari publici in cadrul 

aparatului de specialitate  a primarului, , in vederea efectuarii executarilor silite a creantelor fiscale restante 

datorate bugetului localal comunei Băcani si aprobarea legitimatiei de serviciu necesara in exercitarea activitatii 

 
Având în vedere: 
Referatul secretarului general al comunei Bacani, înregistrat cu nr. 185 din 10.01.2024 cu propunerea de 

desemnare a domnului Radacina Alexandru si doamnei Bichinet Lenuta functionari publici in cadrul aparatului de 
specialitate  a primarului, , in vederea efectuarii executarilor silite a creantelor fiscale restante datorate bugetului local 
al comunei Băcani si aprobarea legitimatiei de serviciu necesara in exercitarea activitatii  
- Prevederile capitolul VII , art. 1 punctul 32, art. 220 alin. 3 si art. 223 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală; 

Prevederile art. 490 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ordinul nr. 144/2016 privind aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de colectare a impozitelor 
şi taxelor locale, precum şi a altor venituri ale bugetelor locale de către organele fiscale locale, şi pentru modificarea 
şi completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 2.068/2015 

privind aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de stabilire a impozitelor şi taxelor locale de către 

organele fiscale locale 

Prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art.1 Se desemnează doamna Bichinet Lenuta ce detine functia publica de consilier juridic in cadrul 

aparatului de specialitate a  primarului, in vederea efectuarii executarii silite a creantelor fiscale restante, datorate 

bugetului local al comunei Bacani, prin derularea procedurilor de executare silita in vederea recuperarii creantelor 

bugetare restante, stabilite in sarcina persoanelor fizice si/sau juridice. 

Art.2 Se desemnează domnul Radacina Alexandru ce detine functia publica de inspector in cadrul 

compartimentului contabilitate, in vederea efectuarii executarii silite a creantelor fiscale restante, datorate bugetului 

local al comunei Bacani, prin derularea procedurilor de executare silita in vederea recuperarii creantelor bugetare 

restante, stabilite in sarcina persoanelor fizice si/sau juridice si încasarea creanțelor fiscale restante datorate către 

bugetul local al comunei Bacani , conform prevederilor art. 220 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Persoanele desemnate are obligația să efectueze toate procedurile de executare silită pentru creanțele 
fiscale datorate bugetului local, conform prevederilor legale. 

Art.4 Executorul fiscal este împuternicit în fața debitorului și a terților prin legitimația de executor fiscal și 
delegația emisă de către Primarul comunei Bacani. 

Art.5 Fișele de post al d-nei Bichinet Lenuta și d-lui Radacina Alexandru va fi modificată corespunzător, prin 
includerea atribuțiilor de executare silită. 

Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează primarul Comunei Bacanii şi 
persoanelor desemnate la art.1 si 2 din prezenta dispoziție. 

Art.7 Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului comunei cu: Instituţia Prefectului – Judeţul Vaslui; 
Primarul comunei Bacani; Compartimentul contabilitate al Primăriei Bacani; Persoanele nominalizate la art. 1 si 2 din 
prezenta. 

 

 

   

 

P R I M A R,  

         STOICA VASILE 

 

Contrasemnează, 


